

Số: 258/BC-UBND

Tân Thanh, ngày 11 tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Tân Thanh năm 2023

I. Khái quát đặc điểm, tình hình địa phương:

- Tân Thanh là xã thuần nông, được tách ra từ xã Tân An vào năm 2005. Thuộc 05 xã vùng biên giới của thị xã Tân Châu. Phía Đông và Phía Bắc giáp xã Vĩnh Hòa; Phía Tây giáp huyện An Phú; Phía Nam giáp xã Tân An; Phía Bắc giáp xã Phú Lộc. Với diện tích tự nhiên là 1.123ha chiếm 6,97% diện tích tự nhiên của toàn thị xã. Trong đó, diện tích đất nông nghiệp chiếm là 1.009ha. Toàn xã có 06 ấp, 65 tổ tự quản, 1.762 hộ với 6.142 nhân khẩu. Dân số sống chủ yếu là sản xuất nông nghiệp và làm thuê. Xã thuộc loại II theo quy định về phân loại hành chính cấp xã.

Dân cư gồm: Người Kinh chiếm 99,83%, các dân tộc khác 0,17%. Toàn xã có 22 hộ nghèo chiếm 1,25%, hộ cận nghèo 132 hộ chiếm 7,48% so tổng số hộ dân toàn xã. Thu nhập bình quân đầu người 53.182.000đ/người/năm.

- Thuận lợi trong xây dựng xã tiếp cận Pháp luật:

+ Nâng cao nhận thức Pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp hành Pháp luật; Bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin về Pháp luật; kịp thời tháo gỡ những mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc, kiến nghị trong thi hành Pháp luật trên địa bàn xã.

+ Thực hiện hiệu quả thi hành Hiến Pháp, Pháp luật, quản lý Nhà nước và xã hội bằng Pháp luật; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức cấp xã trong thực thi công vụ.

+ Tạo điều kiện tiếp cận thông tin Pháp luật, Phổ biến GDPL, Hòa giải cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở.

- Khó khăn: Việc thực hiện một số chỉ tiêu mặc dù đã đạt nhưng chưa đảm bảo, thiếu bền vững.

II. Kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

1. Kết quả đạt được:

1.1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện:

- Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ Tư Pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22 tháng 07 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Thực hiện Công văn số 1918/BTP-TGPL ngày 10/6/2022 của Bộ Tư Pháp về việc thực hiện một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện Công văn số 933/STP-PBGDPL ngày 08/7/2022 của Sở Tư Pháp về việc hướng dẫn Sở Tư Pháp Tỉnh An Giang về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ tiêu 18.4 về “*Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định*” trong Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025.

-Thực hiện kế hoạch của UBND thị xã Tân Châu Về thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

Qua đó, xã Tân Thành xây dựng kế hoạch triển khai đến các thành viên, ban ngành đoàn thể xã trong việc thực hiện kế hoạch. Bên cạnh đó, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để theo dõi, rà soát đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định.

1.2. Về đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Kết quả thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật:

- Tiêu chí 1: 10/10 điểm
- Tiêu chí 2: 28/30 điểm (trừ 2 điểm tại chỉ tiêu 04 do chỉ có 1 mô hình)
- Tiêu chí 3: 15/15 điểm
- Tiêu chí 4: 19/20 điểm (trừ 1 điểm tại chỉ tiêu 05 do không cung cấp hồ sơ cho đơn vị giám sát)
- Tiêu chí 5: 24/25 điểm (trừ 1 điểm tại chỉ tiêu 02 do giải quyết hồ sơ TTHC chỉ đạt 99,93%)

- Tổng số điểm bị trừ: 4 điểm

- Tổng số điểm đạt được của 5 tiêu chí: 96 điểm.

b) Đối chiếu với các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật:

- Điều kiện về tổng số điểm của từng tiêu chí: Đánh giá đạt.
- Điều kiện về tổng số điểm của các tiêu chí: Đánh giá đạt.
- Điều kiện về cán bộ công chức cấp xã vi phạm về kỷ luật theo quy định. Trong năm không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. Đánh giá đạt.

2. Những tác động:

Việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận Pháp luật đối với việc cải thiện điều kiện tiếp cận Pháp luật của người dân, đáp ứng nhu cầu nâng cao hiểu biết Pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

3. Thuận lợi, vướng mắc, bất cập:

Được sự hỗ trợ nhiệt tình của cấp trên quan tâm, hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi trong công tác, giúp cho xã hoàn thành đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật năm 2023.

4. Những sáng kiến, kinh nghiệm: Không có.

III. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân: Trong quá trình thực hiện chuẩn tiếp cận Pháp luật bên cạnh những kết quả đạt được UBND xã cũng còn một số mặt tồn tại hạn chế như việc cập nhật hồ sơ minh chứng chưa hoàn chỉnh. Cử tri đại diện hộ gia đình bàn, biểu quyết các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế xã hội tại địa phương cũng chưa cao.

IV. Giải pháp nâng cao hiệu quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật; cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật cho người dân:

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật, tập huấn nghiệp vụ Phổ biến GDPL, hòa giải cơ sở. Từ đó để nâng cao điều kiện tiếp cận Pháp luật của người dân.

- Tăng cường phối kết hợp với các ngành, đoàn thể trong việc xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận Pháp luật của người dân.

- Khắc phục kịp thời hạn chế, yếu kém trong việc triển khai thực hiện. Qua đó, biểu dương nhân rộng điển hình để đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật của người dân.

V. Kiến nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật:

- Trên cơ sở tổng hợp đánh giá, chấm điểm các tiêu chí tiếp cận Pháp luật và tự đánh giá Đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật theo quy định.

- Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- UBND xã Tân Thạnh đề nghị Chủ tịch UBND thị xã Tân Châu xem xét, Quyết định công nhận UBND xã Tân Thạnh đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Tân Châu;
- Phòng Tư Pháp Tân Châu;
- Lưu: VT, Tư Pháp.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quốc Hải

